
 
 

 
 

 
 

Programarea restanțelor – sesiunea februarie 2022 

Departamentul de Studii Anglo-Americane și Germanistice 

 

Adresă de e-mail Gradul didactic Numele si prenumele Disciplina/disciplinele si anul de studiu/specializarea Data  Ora Sala 

anca.martin@ulbsibiu.ro Asist. univ. dr. Martin Anca-Simina 

Curs practic de traduceri (engleză) LMA an I 
Engleză principal și secundar  2/14/2022 1:00:00 PM 41 

ovidiu.matiu@ulbsibiu.ro Lector univ.dr.  Matiu Ovidiu 

Literatura americană de la începuturi până la 
sfârșitul secolului al XIX-lea (E/A+B anul II);  
Teoria, evoluția și tipologia traducerii: metode și 
competențe (mTISTE anul I);  
Traducerea audiovizuală (mTPTI anul II);  2/16/2022 9:00:00 AM 45 

andreasusanne.rafii@ulbsibiu
.ro Lector DAAD Stancu Andrea 

II LMA: Limba modernă pentru obiective specifice, 
Cultură şi civilizaţie 
III LMA: Media şi comunicare 
II Litere: Comunicare orală 2/18/2022 10:00:00 AM 49 

maria.sass@ulbsibiu.ro Prof. univ. dr.  Sass Maria 

Aspecte ale periodizării literaturii germane (anul I), 
Literatura germană a secolului 20; Abordări 
naratologice (anul  III), Romanul secolului 20 din 
literatura germană din România (Masterat, anul II) 2/15/2022 12:00:00 PM 49 

roxana.grunwald@ulbsibiu.ro Lector univ.dr. Grunwald Roxana  Traducere contrastiva anglo-română  2/16/2022 12:00:00 PM 62 

roxana.grunwald@ulbsibiu.ro Lector univ.dr. Grunwald Roxana  Engleza in afaceri, an 2, master 2/16/2022 2:00:00 PM 62 

silvia.florea@ulbsibiu.ro Prof.univ.dr. habil. Florea Silvia SINTAXA 1, ETICA MASTER 2/17/2022 9:00:00 AM 41 

eva.burdusel@ulbsibiu.ro Conf. univ. dr.  
Burdusel Eva-
Nicoleta 

Media si comunicare (III LMA) 
Traduceri texte de specialitate: texte juridice (II 
MTIST) 2/16/2022 10:00:00 AM 41 

sunhild.galter@ulbsibiu.ro Conf. univ. dr.  Galter Sunhild 

Integrarea elementelor de cultură și civilizație în 
predarea limbii germane 2/16/2022 9:00:00 AM 49 
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monica.cojocaru@ulbsibiu.ro Lector univ.dr. 
COJOCARU 
MONICA 

CERCETARE STIINTIFICA SI SCRIERE 
ACADEMICA 2/14/2022 11:00:00 AM 61 

doris.sava@ulbsibiu.ro Prof.univ.dr. habil. Sava Doris 

Cercetare științifică și scriere academica. Limba 
germană (anul I Germană A Licență); Varietăţile 
limbii germane contemporane (anul I mCIDE) 2/14/2022 5:00:00 PM 47 

corina.selejan@ulbsibiu.ro Asist. univ. dr. Selejan Corina Limba engleză. Traduceri literare (curs practic) 2/14/2022 12:00:00 PM 33 

dana.dogaru@ulbsibiu.ro Conf. univ. dr. Dogaru Dana 

Morfologie, Structura limbii BII, Sintaxa si semantica 
textului 2/16/2022 8:15:00 AM 47 

dana.dogaru@ulbsibiu.ro Conf. univ. dr. Dogaru Dana Redactareaspeciilor de text din domeniul economic 2/19/2022 9:30:00 AM 49 

delia.siliste@ulbsibiu.ro Conf. univ. dr. Delia - Maria SILISTE 

Gramatică SID anul I, Lingvistică romanică anul II, 
Dinamica lexicului... anul I Masterat 2/18/2022 10:00:00 AM 41 

doris.sava@ulbsibiu.ro Dr.  Tichy Ellen 

Receptarea speciilor de text din domeniul economic; 
Noțiuni fundamentale de economie și sisteme 
economice în spațiul germanofon 2/14/2022 5:00:00 PM 49 

ioana.constantin@ulbsibiu.ro Lector univ.dr. Constantin Ioana 

Tehnici de comunicare orala si scrisa (limba 
germana, LMA anul I), Structura limbii germane 
(LMA anul III) 2/14/2022 10:00:00 AM 60 

maria.creanga@ulbsibiu.ro Lector univ. dr.  
Maria-Teodora 
Creangă 

Structura limbii, Morfologie 1, Fonetica si Fonologie 
CP, Practica pedagogica anul III Engleza A (Litere 
si LMA). 2/18/2022 10:00:00 AM 45 

lacramioara.popa@ulbsibiu.ro Lector univ. dr. 
Popa Lăcrămioara-
Marilena Dramaturgie; Redactări de texte de specialitate 2/15/2022 12:00:00 PM 60 

gabriela.nistor@ulbsibiu.ro Lector univ.dr. Gabriela Nistor 
Structura limbii B2, Structura limbii B3, Curs practic 
LEC anul I 2/14/2022 2:00:00 PM 62 

daria.rahaian@ulbsibiu.ro Lector univ.dr. Pârvu Daria -Eugenia 

Literatura engleză a secolului al nouăsprezecelea. 
Romantismul și victorianismul 2/14/2022 8:30:00 AM 62 

carmen.popa@ulbsibiu.ro Lector univ.dr. Popa Carmen LGC Introducere in Fonetica și Fonologie 2/15/2022 12:00:00 PM 38 

nora.capatana@ulbsibiu.ro Lector univ.dr. Căpățână Oana Nora 

Curs practic de traduceri B I (germană), Anul I LMA 
G-E și E-G 2/15/2022 10:00:00 AM 16 

nora.capatana@ulbsibiu.ro Lector univ.dr. Căpățână Oana Nora 

Inițiere în interpretarea simultană B (germană), Anul 
III LMA G-E și E-G 2/15/2022 12:00:00 PM 16 

nora.capatana@ulbsibiu.ro Lector univ.dr. Căpățână Oana Nora 

Masterat FG PLEL, anul II: Strategii de învățare a 
lexicului și a gramaticii pentru studiu și formare 
profesională 2/15/2022 3:00:00 PM 16 

anca.muresanu@ulbsibiu.ro Lector univ.dr. Muresanu Anca Pragmatica, Stilistica, Notiuni de Traductologie 2/17/2022 10:00:00 AM 62 

iulia.cindea@ulbsibiu.ro Lector univ.dr. Cindea Iulia  

CHINESE SCIENTIFIC RESEARCH/ ACADEMIC 
WRITING; CHINESE LANGUAGE WRITING; 
CHINESE LG. MORPHOLOGY; CHINESE LG. 
TRANSLATION AND INTERPRETATION; 
CHINESE LG. TRANSLATION; CHINESE LG. 
SYNTAX; CHINESE BUSINESS LANGUAGE  2/18/2022 4:00:00 PM  

ovio.olaru@ulbsibiu.ro Asist. univ. dr. Ovio Olaru Abordări naratologice ale textelor literare germane 2/15/2022 12:00:00 PM 47 



 
 

marius.stroia@ulbsibiu.ro Lector univ.dr. Marius-Daniel Stroia 

Traducere asistata de calculator, Structura limbii, 
Introducere in lingvistica, Traduceri specializate, 
Caracteristici lexicale si semantice ale limbii 
germane contemporane, Limba Germană pentru 
Mecatronică, Medicină, Teologie protestantă. 2/17/2020 5:00:00 PM 33 

anca.tomus@ulbsibiu.ro Lector univ.dr. Ignat Anca Diana 

Literatura engleză în Evul Mediu și Renaștere; 
Tehnica traducerii literare: textul dramatic; 
Metodologia cercetării terminologice 2/17/2022 3:00:00 PM 41 

ovio.olaru@ulbsibiu.ro Asist. univ. dr. Ovio Olaru 

Introducere în Lingvistică, anul I Litere, seminar, 
Structura Limbii LMA I, seminar (titular Marius 
Stroia) 2/17/2022 5:00:00 PM 47 

anca.iancu@ulbsibiu.ro Lector univ. dr. Iancu Anca-Luminita 

Traduceri texte de specialitate (Litere, an II); MO6: 
Traduceri si retroversiuni (Litere, an III); Tehnici de 
comunicare orala si scrisa (LMA, an I). 2/15/2022 11:00:00 AM 62 

anca.iancu@ulbsibiu.ro Lector univ. dr.  Iancu Anca-Luminita 

Cultura si civilizatie BII (LMA, an II); Initiere in 
interpretarea simultana (LMA, an III); Interpretare 
simultana si consecutiva III (mTPTiE, an II)  2/15/2022 1:00:00 PM 62 

mirela.petrascu@ulbsibiu.ro Lector univ. dr. Mirela Petrașcu 

Limba modernă pentru obiective specifice B 
(engleză), Traduceri specializate B (în domeniul 
economic/juridic/tehnic) 14.02.2022 08:30:00 17 
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